
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН 

УВАРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

50 -я сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 2 

 

09 апреля  2024 года                                                         с. Уваровка 

 

О внесении изменений в решение Уваровского 

сельского совета от 10.03.2023 № 3 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Уваровское 

сельское поселение Нижнегорского района 

Республики Крым» 

 

Рассмотрев информационное письмо прокуратуры Нижнегорского района от 

14.02.2024 № Исорг-20350018-370-24/-20350018, в целях приведения в соответствие 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского 

района Республики Крым, Уваровский сельский совет 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в  муниципальном образовании 

Уваровское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, 

утвержденное решением Уваровского сельского совета от 10.03.2023 № 3 (далее – 

Положение) следующие изменения: 

          1.1. 1. Подпункт 1 пункта 3 статьи 7 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«- устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с 

соблюдением его требований муниципальными правовыми актами Уваровского 

сельского совета; 

утверждает основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики 

Поселения; 

обеспечивает составление проекта решения о местном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период; 

устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического 

развития Поселения; 

одобряет прогноз социально-экономического развития Поселения. 

1.1.2. В пункте 3 статьи 7 Положения: 

а) дополнить абзацами 26 и 27 следующего содержания: 



«- утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского 

района Республики Крым в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

- утверждает перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования Уваровское сельское поселение 

Нижнегорского района Республики Крым в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации;»; 

б) абзац 26 считать абзацем 28. 

1.2. Пункт 5 статьи 7 Положения дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«- выступает в суде от имени муниципального образования Уваровское 

сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым в качестве 

представителя ответчика по искам к муниципальному образованию Уваровское 

сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым; 

а) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому 

лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного 

самоуправления муниципального образования Уваровское сельское поселение 

Нижнегорского района Республики Крым или должностных лиц этих органов, по 

ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов 

местного самоуправления муниципального образования Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым, не соответствующих закону 

или иному правовому акту; 

б) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного 

учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе 

Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, 

финансовом органе муниципального образования Уваровское сельское поселение 

Нижнегорского района Республики Крым, органе управления государственным 

внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка 

Российской Федерации или в кредитной организации); 

в) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся 

казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств; 

г) по иным искам к муниципальному образованию Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым, по которым в соответствии с 

федеральным законом интересы муниципального образования Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым представляет орган, 

осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального 

образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского района Республики 

Крым; 

- выступает в суде от имени муниципального образования Уваровское 

сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым в качестве 

представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в 

соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской 



Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет 

казны муниципального образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского 

района Республики Крым; 

- формирует в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об 

объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, 

источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в 

которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального 

строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный 

оборонный заказ);». 

1.3. Пункт 2 статьи 18 Положения изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением о бюджете муниципального 

образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского района Республики 

Крым по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета 

муниципального образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского 

района Республики Крым в соответствии с перечнем и структурой муниципальных 

программ, определенными правовым актом администрации Уваровского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые 

установлены администрацией Уваровского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым. 

Уваровский сельский совет вправе осуществлять рассмотрение проектов 

муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные 

программы в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Уваровского сельского совета. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением 

о бюджете муниципального образования Уваровское сельское поселение 

Нижнегорского района Республики Крым не позднее 1 апреля текущего 

финансового года.». 

1.4. Абзацы 4 и 5 пункта 6 статьи 19 Положения исключить. 

          1.5. Статью 29 изложить в следующей редакции:  

«1. Все доходы бюджета муниципального образования Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым, источники финансирования 

дефицита бюджета, расходы бюджета, а также операции, осуществляемые в 

процессе исполнения бюджета, подлежат бюджетному учету. 

2. Единая методология отчетности об исполнении бюджета устанавливается 

Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с положениями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Администрация Уваровского сельского поселения составляет ежеквартальный, 

полугодовой, отчет за девять месяцев и годовой отчеты об исполнении бюджета 

муниципального образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского 



района Республики Крым и представляет их финансовое управление администрации 

Нижнегорского района Республики Крым. 

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым за первый квартал, полугодие и 

девять месяцев текущего финансового года утверждается администрацией 

Уваровского сельского  поселения Нижнегорского района Республики Крым и 

направляется: 

- в Уваровский сельский совет, не позднее 1-го числа, следующим за отчетным 

кварталом; 

- контрольно-счетному органу Нижнегорского района Республики Крым, не позднее 

1-го числа, следующим за отчетным кварталом. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского района Республики 

Крым осуществляется контрольно-счетным органом в порядке, установленном 

муниципальным правовым актом Уваровского сельского совета, с соблюдением 

требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, 

установленных федеральными законами.  

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется контрольно-

счетным органом в Уваровский сельский совет с одновременным направлением 

соответственно в администрацию поселения. 

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Уваровское 

сельское поселение Нижнегорского  района Республики Крым подлежит 

утверждению решением  сессии Уваровского сельского совета». 

 

2. Данное решение подлежит обнародованию на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Нижнегорский район (nijno.rk.gov.ru) 

в разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Уваровское сельское 

поселение» и на Информационном стенде в административном здании Уваровского 

сельского совета по адресу: с. Уваровка ул. Кирова,18.  

3. Настоящее решение вступает со дня его обнародования. 

 

Председатель Уваровского сельского совета-  

глава администрации  

Уваровского сельского поселения                               В.А.Звязка 

                                                               .      

 

 

 

 


